
 
 

 
 

Ministero 
dell’Istruzione, 
dell’Università  
e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC)C.F. 83008880136 – codice univo ufficio UFEA8E 

P.E.C.:lcic81900a@pec.istruzione.it    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it 

 

Al Sito Web 

Agli Atti 

 

Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali. Sottoazione 10.2.5A 

Competenze trasversali 

Oggetto: DETERMINA PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MENSA PER Il MODULO “Noi, tutor sportivi” DEL PROGETTO 10.2.5A-

FSEPON-LO-2018-198 “-CUP: I97I17000360007 - CIG: Z8F2731765 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche“; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma  del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative” all’articolo 1, comma 1, lettere 

l)  e  m),  individua tra gli obiettivi formativi delle istituzioni scolastiche:  “[...] prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica, [...] valorizzazione della scuola intesa come comunità 

attiva, aperta al territorio e in 2 grado di sviluppare e aumentare l’interazione con le famiglie e 

con la comunità locale [...] e apertura pomeridiana delle scuole; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento 2014-2020”, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 e successive mm.ii., inerente le azioni finanziate con il Fondo 

Sociale Europeo (FSE); 

VISTA la Circolare Prot. n. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U). 0003340.23-03-2017, 

rivolta alle Istituzioni Scolastiche Statali, Fondi  Strutturali Europei, Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti  per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

pubblico per il potenziamento delle competenze di cittadinanza globale. Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze ed ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo 

specifico 10.2 – Azione 10.2.5.; 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA

AOOLCIC81900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001196 - 18/02/2019 - F10 - I

mailto:LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT


VISTA la proposta progettuale presentata da questa Istituzione Scolastica; 

VISTA la Nota M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/23579 del 23 luglio 2018; 

TENUTO CONTO che i finanziamenti previsti a valere sia sul Fondo Sociale Europeo che sul 

Fondo Europeo per  lo  Sviluppo  Regionale sono  stati  iscritti  nelle  ENTRATE –modello  A,  

aggregato  02 –“Finanziamenti dell’Unione Europea”, e imputati alla voce  01 –“Fondo sociali 

europei (FSE)”  (Fondi vincolati)  del  Programma  Annuale previsto dal decreto  

interministeriale  n.  29 del  28 agosto  2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTE le linee guida, le norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

regolamenti CE;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), come recentemente 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;  

VISTE  le disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014/2020 e in particolare i Regolamenti UE n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei e il Regolamento UE n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria emanate con nota n. 1558 del 16 

gennaio 2016 e aggiornate con nota n. 31372 del 25 luglio 2017; 

VISTO  che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire la fruizione delle proposte 

didattiche laboratoriali per cui il progetto 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-198 ha ottenuto 

autorizzazione al finanziamento; 

VISTA  la necessità di individuare un fornitore del servizio mensa del MODULO “Noi, Tutor 

sportivi; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26 della legge n. 488/1999 

aventi a oggetto beni/servizi comparabili alla presente determinazione;  

RITENUTO di individuare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in 

quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal comma 2, lettera 

A dell’art. 45 del D.I. 28/08/2018 n.129; 

VISTO l’accordo di collaborazione con il Comune di Olginate (prot.1127 del 15/02/2019), in 

particolare in riferimento alla disponibilità dei locali della mensa; 

CONSIDERATA l’impossibilità di procedere alla definizione del servizio in tempi precedenti alla 

data odierna; 

DETERMINA 

  

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di mensa rivolto agli alunni iscritti al modulo 

“Noi, tutor sportivi” DEL PROGETTO 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-198 “NOI CITTADINI DEL 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA



MONDO” CUP: I97I17000360007 - CIG Z8F2731765 alla Società  KCS Caregiver Cooperativa 

sociale con sede in Bergamo. 

2. di definire il servizio per cui si procede all’affidamento diretto in n. 200 pasti da fornire con 

le seguenti modalità: al massimo n. 25 pasti al dì per n. 8 giorni come da calendario che sarà 

comunicato alla ditta fornitrice, da consegnare a partire dalle ore 12.40 ed entro e non oltre le 

13.00 presso la scuola della secondaria di primo grado di Olginate (LC), in via Redaelli 16/A; 

Entro le ore 9.00 di ogni giorno verrà confermato il numero esatto dei pasti, in dipendenza di 

eventuali assenze per motivi di salute dei corsisti; 

3. di impegnare la spesa di euro 1.100,00 (IVA inclusa) al Progetto P2-6 della gestione in 

conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al 

corrispettivo per il servizio in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata 

con il provvedimento di aggiudicazione del servizio medesimo; 

4. di evidenziare il CIG Z8F2731765 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;  

5. di richiedere, se non già in possesso di questo Istituto o del Comune di Olginate:  

- All’INAIL/INPS il Documento di regolarità Contributiva relativo alla ditta aggiudicataria;  

- Alla ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

inerente la “tracciabilità dei pagamenti”;  

6. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica;  

7. l’importo complessivo per l’acquisizione dei servizi di mensa è di € 1.100,00 (settecento) 

IVA inclusa;  

8. ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, è di diritto Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Comprensivo Statale “G. Carducci” Dr.ssa Mariapia Riva.  

 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto. 

 

             Il dirigente scolastico 

                      Dott.ssa Mariapia Riva 

 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA


		2019-02-16T10:42:52+0100
	riva mariapia




